
________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 484 del 29/07/2022

COPIA

ORDINANZA DIRIGENZIALE

SETTORE 1 - POLIZIA LOCALE
PM - Traffico e Polizia Amministrativa

N. 484 DEL 29/07/2022

OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE DELLA VIABILITÀ IN OCCASIONE DELLA FESTA DEL
SANTO PATRONO SANT’EMIDIO V. M. IN PROGRAMMA PER IL 5 AGOSTO 2022.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 4 del 18/03/2022 con il quale alla sottoscritta è stata conferita la
nomina a Dirigente del Settore 1 “Polizia Locale”;

PRESO ATTO del programma religioso e civile circa le varie iniziative che verranno attivate in
occasione della Festività del Patrono Sant'Emidio V. e M. il prossimo 5 agosto p.v.;

RISCONTRATA la necessità di disciplinare opportunamente il traffico veicolare e la sosta in alcuni
punti della città per il giorno 5 agosto p.v. per garantire in sicurezza la migliore riuscita della festa
patronale, con particolare riferimento per lo svolgimento:

- del mercato ambulante in Viale A. De Gasperi;
- della Solenne Processione dalle ore 19:00 per le vie del Centro Storico;
- dello spettacolo pirotecnico dalle ore 24:00 circa, al termine della tradizionale tombola, sul lato sud
della città;

TENUTO CONTO del verbale di sopralluogo della “Commissione Tecnica Territoriale per le Materie
Esplodenti” tenutasi in data 26/07/2022 per le necessarie valutazioni in merito allo svolgimento dei
tradizionali “Fuochi di Sant’Emidio” che qui si allega in copia;

CONSIDERATO che nel suddetto verbale alla voce “Disposizioni in ordine alla sicurezza“ al quinto (5)
capoverso, vengono indicate le prescrizioni da osservare durante lo sparo dei fuochi di artificio a carico
dell’attività commerciale all’insegna “ Clorofilla “ sita in Via Porta Torricella e precisamente: “ valutata
inoltre la presenza di una nuova attività commerciale, posta comunque ad una distanza superiore di
m.100 ( circa m.110, come da planimetria estratta da Google Maps, alleg.3) ed indicata nella relazione
tecnica a firma del geom. Arsenio Sermarini, si prescrive che vengano scrupolosamente rispettate tutte le
norme di regolare esercizio con particolare riferimento all’affollamento massimo consentito e che



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 484 del 29/07/2022

durante lo sparo dei fuochi d’artificio, all’interno della struttura, qualora aperta al pubblico, siano
presenti almeno due addetti antincendio con attestato di rischio elevato” ;

VISTO l'art.7 del D.L. 30/4/92 n.285 approvativo del "Nuovo Codice della Strada"

VISTI gli artt.107 e 109 del Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs.
18/8/2000,n.267;

DATO ATTO che la sottoscritta è il responsabile del procedimento relativo al presente atto;

ORDINA

per il giorno 5 agosto p.v., nel rispetto degli orari sotto indicati e fino al termine delle esigenze:

dalle ore 7:00:
- sono interdette la viabilità e la sosta con rimozione forzata in ambo i lati di V.le De Gasperi - intero
tratto - per consentire il posizionamento dei banchi degli operatori commerciali su aree pubbliche;

- è interdetta altresì la viabilità in Via L. Castellano Sisto V° con esclusione dei soli residenti della zona
(Via L. Castellano e vie afferenti) con obbligo per gli stessi di defluire in direzione di Via Porta
Torricella, in deroga all'obbligo di proseguire diritto in loco imposto;

dalle ore 15:00 e fino al termine della Processione in onore del Santo Patrono con il seguente
percorso: Piazza Arringo, Corso Trento e Trieste, Corso G. Mazzini, Via del Trivio, Piazza Roma, Via
XX Settembre e Piazza Arringo:
- è istituito il divieto di sosta con rimozione coatta in ambo i lati di C.so Trento e Trieste, per il tratto
compreso da Via XX Settembre fino a Corso G. Mazzini, in Piazza Roma, lato ovest e corsia di
scorrimento e in Via XX Settembre;

dalle ore 18:00 fino al termine di tutte le manifestazioni previste (estrazione della tombola e
successivo spettacolo pirotecnico compreso):

- è interdetta la viabilità veicolare compreso autorizzati, taxi ed automezzi al servizio dei disabili, in
C.so Trento e Trieste - P.zza Simonetti - P.zza Roma - Via XX Settembre;

dalle ore 19:00 fino al termine dello spettacolo pirotecnico e della conseguente bonifica del
territorio coinvolto dalla manifestazione:

- é istituito il divieto di sosta con rimozione forzata in ambo i lati di Via L. Castellano Sisto V° per il
tratto compreso dall’intersezione con la Via Dei Marsi fino a Via Porta Torricella;

dalle ore 20:00 e fino al termine dello spettacolo pirotecnico e della conseguente bonifica del
territorio coinvolto dalla manifestazione:

- é istituito il divieto di sosta con rimozione forzata in ambo i lati di Via Porta Torricella – di Via Napoli
(tratto Via S. Cellini fino a Via Mediterraneo) e Via Adriatico;

dalle ore 23:00 fino al termine dello spettacolo pirotecnico e la conseguente bonifica del territorio
coinvolto dalla manifestazione:

- é interdetta la viabilità veicolare e pedonale in Via Porta Torricella, Via Napoli per il tratto da Via S.
Cellini a Via M. Sgariglia e Via Adriatico;



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 484 del 29/07/2022

- é interdetta la viabilità veicolare in Via Lungo Castellano Sisto V° e in C.so V. Emanuele.

ORDINA ALTRESI’

la ditta CEDI SRL con sede legale in Ascoli Piceno Piazza del Popolo n.1 avente unità locale all’insegna
“Clorofilla” sito in Via Porta Torricella, per le ragioni esposte in premessa, dovrà attenersi
tassativamente a quanto riportato nell’allegato verbale di sopralluogo della “Commissione Tecnica
Territoriale per le Materie Esplodenti” che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e
più precisamente a quanto prescritto al quinto capoverso che ad ogni buon fine, qui si trascrive: “
valutata inoltre la presenza di una nuova attività commerciale, posta comunque ad una distanza superiore
di m.100 (circa m.110, come da planimetria estratta da Google Maps, alleg.3) ed indicata nella relazione
tecnica a firma del goem.Arsenio Sermarini, si prescrive che vengano scrupolosamente rispettate tutte le
norme di regolare esercizio con particolare riferimento all’affollamento massimo consentito e che
durante lo sparo dei fuochi d’artificio, all’interno della struttura, qualora aperta al pubblico, siano
presenti almeno due addetti antincendio con attestato di rischio elevato”.

DEMANDA

Al personale appartenente alla Polizia Locale e agli altri Organi di Polizia Stradale di cui all’art.12 del
D.Lgs 30/04/1992 n.285 Nuovo Codice della Strada nonché ai Vigili Del Fuoco, la vigilanza sul rispetto
di quanto disposto dalla presente ordinanza.

Al Servizio Segnaletica di questo Comune la predisposizione e l’apposizione della segnaletica stradale
necessaria per l’esecuzione della presente ordinanza.

Al competente servizio della Polizia Locale (Ufficio Verbali) la disattivazione del varco elettronico
“Carmine” nella fascia compresa tra le ore 9:00 del 5 agosto e le ore 9:00 del 6 agosto p.v., con relativa
temporanea revoca della Z.T.L. in Corso Mazzini e in Via Sacconi ( per il solo transito veicolare), al
fine di realizzare una via di transito alternativa alla temporanea interdizione di Piazza Matteotti – Corso
V. Emanuele.

AVVERTE

In caso venisse ritenuto necessario od opportuno, ai fini della tutela della sicurezza e/o della fluidità
della circolazione, il Comando di Polizia Locale e gli altri Organi di Polizia Stradale di cui all'art.12 del
Nuovo Codice della Strada, potranno disporre diversi comportamenti agli utenti della strada e
regolamentare in maniera diversa i flussi veicolari rispetto a quanto sopra indicato, apponendo, se del
caso, idonea segnaletica temporanea.

Il presente provvedimento, reso pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune,
viene trasmesso al Prefetto di Ascoli Piceno per l’adozione – ai sensi dell’articolo 13 della Legge
121/1981 – delle azioni di coordinamento e delle necessarie comunicazioni alle Forze di Polizia.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni
dall’avvenuta pubblicazione, ovvero ricorso al Presidente della Repubblica entro il termine di 120
giorni.

Copia del presente atto è trasmessa a:
- Segreteria Sindaco
- Prefettura
- Questura
- Carabinieri
- Guardia di Finanza
- Polizia Stradale
- Vigili del Fuoco



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 484 del 29/07/2022

- Start spa
- Asur 118
- Settore 5 Manutenzione per esecuzione
- Servizio Eventi
- SUAP
- P.L - Polizia Commerciale
- P.L - Ufficio Verbali
- P.L - Segreteria Comando
- Ufficio Comunicazione
- Treninoturistico direzione@giocamondo.it
- Agenzia Viaggi Roblestour
- Servizio Taxi
- Parcheggio ex Seminario
- Saba Italia SpA
- CEDI SRL “Clorofilla”

( notifica da eseguire presso il locale “Agorà” sito in Piazza Arringo, 47

Il Dirigente
CELANI PATRIZIA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)

mailto:direzione@giocamondo.it

		2022-07-29T15:47:48+0200
	PATRIZIA CELANI




